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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je představit čtenáři lidové loutkové divadlo opera dei pupi, které
se rozvinulo zejména na Sicílii ve druhé polovině 19. století. V úvodní části popíšu literární
vlivy, které živily tuto tradici, ze které pak loutkáři čerpali látku pro svůj repertoár, kterým byly
v první řadě příběhy o francouzském králi Karlu Velikém a jeho rytířích, tzv. paladinech.
Zmapuji způsob zpracování této látky pro potřeby opery dei pupi a způsob, jakým byla
propojena s orální tradicí. Dále představím vedlejší repertoár tohoto divadla, kterým byly
například frašky. V následující kapitole se zaměřím spíše na formální stránku opery dei pupi,
která zahrnuje osobnost loutkáře, jeho činnost, strukturu samotného divadla, charakteristiku
loutek a jejich ovládání. V této části rovněž popíšu specifický koncept každodenních
představení na pokračování, a jak v praxi tato představení probíhala. V analytické části se
zaměřím na proces uvedení děje na scénu, který zahrnuje jak improvizaci, tak i pevně daná
pravidla. Stěžejním tématem této části je pak tzv. copione, což jsou loutkářovy vlastnoručně
psané poznámky, o které se opíral při uvedení představení. Tato část bude obsahovat četné
úryvky jak z copione, tak z odehraného představení, a na jejich základě bude mít čtenář možnost
porozumět funkci copione v rámci procesu tvorby představení. V předposlední části objasním
ideologii opery dei pupi a její hlavní myšlenky, které předávala divákům, a její odraz v lidové
slovesnosti a výtvarném umění. Závěrečná část je věnována současnosti opery dei pupi a
iniciativám usilujícím o její přežití do budoucna.

Klíčová slova:

sicilské loutkové divadlo, „copione“, scénář, orální tradice, písemná tradice, rytířský epos,
paladini, folklor

The aim of this thesis is to introduce the popular puppet theatre called Opera dei Pupi, which
was developed mainly in Sicily in the second half of the 19th century. The first part desrcibes
literary influences that nourished this tradition, from which puppeteers derived topics for their
repertoire. These stories were primarily about the French king Charlemagne and his knights and
were called paladins. I am trying to map the form of an adaptation of this topic for Opera dei
Pupi needs and the way of connection with oral tradition. Furthermore I am going to mention
the secondary repertoire of the theatre for example farce. Next chapter focuses on a formal side
of the Opera dei Pupi including puppeteer´s personality, his work and activities, structure of the
theatre itself, characteristics of puppets and handling them. Furthermore this section also
describes a specific concept of everyday´s performances „to be continued“ and how were these
performaces organized in practice. The analytical part focuses on a process of putting plot on a
scene, which includes both improvisation and fixed rules approach. The principal theme of this
part is the so-called copione, which are the puppeteer‘s own handwritten notes, on which the
show was based. This section also includes numerous excerpts not only from copione but also
from the played performance. On that base the reader will be able to understand the function of
copione in the process of performance creation. The penultimate section explains the ideology
of the Opera dei Pupi and its main ideas which were passed on spectators and its reflection in
folk literature and applied arts. The final part is dedicated to the current situation of the Opera
dei Pupi and initiatives towards its sustainability for the future.

Keywords:

sicilian theatre of marionettes, „copione“, script, oral tradition, written tradition, chivalric
romance, paladins, folklore
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1. Úvod

Pokud se cestovatel vydá na Sicílii, pravděpodobně si během poznávání tohoto

italského ostrova všimne loutek rytířů či barevných dřevěných vozů s motivy rytířů, a

při bližším zkoumání se dozví, že tyto předměty jsou přímým dědictvím sicilského

folkloru, kterým je takzvaná opera dei pupi. Jedná se o tradiční jihoitalské loutkové

divadlo, jehož reperoár tvoří v první řadě příběhy o francouzském králi Karlu Velikém a

jeho rytířích, tzv. paladinech. Pozorovatel tak nabyde dojmu, že se jedná o velmi starý

druh divadla, ale není tomu tak. Tato divadelní forma vznikla na Sicílii až

v devatenáctém století a zaznamenala obrovský úspěch mezi městským i venkovským

chudým obyvatelstvem. Staré pověsti o Karlu Velikém a jeho udatných rytířích, kteří

bránili svou zemi, křesťanství a čest, vešly do obecného povědomí a ovlivnily různá

odvětví kultury. Z tohoto dávného příběhu se stal rituál. Jednotlivé příběhy totiž byly

součástí dlouhého cyklu, a tak na sebe jednotlivá představení navazovala a tvořila až

roční řadu každovečerních představení, které diváci pravidelně s nadšením navštěvovali.

Publikum opery dei pupi se ztotožňovalo s hlavními hrdiny, sdílelo kladné hodnoty,

které hrdinové vyznávali a promítali do sledovaných příběhů svojí vlastní životní

situaci.

V této práci si ukážeme kdy, kde, jak a proč toto divadlo vzniklo. Popíšeme

vývoj opery dei pupi během dvou století, který zahrnuje období rozkvětu, krizi a její

částečnou obrodu. Představíme si nejvýznamnější loutkáře, kteří se zasloužili o rozvoj

tohoto divadla, a představíme si také zdroje, ze kterých tito loutkáři čerpali repertoár.

Jelikož opera dei pupi patří z velké části do orální tradice, tvoří velkou část loutkářova

umění improvizace. S tím je spojená absence divadelních textů s rozepsanými replikami

postav. Loutkáři disponovali pouze vlastnoručně napsanými tzv. copioni, což jsou

stručně psané poznámky k jednotlivým představením, podobajícím se tzv. cannovaccio,

které používali tvůrci commedia dell’arte. S commedia dell’arte sdílí také pevně danou

vyprávěcí strukturu a ustálené typizované postavy. Uvedeme si ukázky z tzv. copionů a

ukázky z přepsaných zvukových záznamů představení. Dále se zaměříme na ideologii

opery dei pupi, na hodnoty, které předávala publiku, a na vztahy, jež v příbězích řešily.
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Práce čerpá faktografii zejména z publikací L’opera dei pupi od Antonia

Pasqualina a Dal testo alla rappresentazione od téhož autora. Pro analytickou část byly

použity copioni Giacoma Cuticchia a přepis zvukového záznamu jeho představení

odehraného v Cefalù roku 1967.
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2. Vznik a vývoj opery dei pupi a písemné prameny pro

její repertoár

2. 1. Vznik a vývoj loutkového divadla Opera dei pupi

Tento druh lidového loutkového divadla vznikl na Sicílii zhruba v polovině

devatenáctého století. Jeho kořeny, tedy inspirace formální i látky jeho repertoáru,

samozřejmě sahají hluboko do minulosti, a to nejen italské, respektive sicilské.

Nejprve si vlivy, které utvářely formální stránku opery, tedy její vizuální aspekt

vyjmenujeme, a poté se na ně blíže zaměříme. Jsou jimi tanec s meči, rytířské příběhy

hrané živými herci, contastorie a cantastorie, a loutkové divadlo jako takové.

Tanec s meči má staré kořeny a dochoval se dodnes. Jde o myšlenku zobrazit

bitvu tancem, a právě prvek bitvy je pro představení opery dei pupi zásadní. Stejný

záměr je patrný v italských folklorních rituálních oslavách jara a úrody, které se

nazývají maggi epici, a ve kterých se rovněž objevují zbraně. Zmínky o těchto

událostech pocházejí z 18. století, ale obsahují archaické prvky. Jde o oslavy, které jsou

typické pro střední Itálii (např. Siena) a jsou předváděné živými herci. Stejně jako

opera dei pupi čerpají náměty z francouzských Chansons de Geste a jsou podobně

koncipovány, tedy způsobem, kdy proti sobě stojí dvě skupiny soupeřů. Každá skupina

je na jedné straně náměstí, které je improvizovaným jevištěm. Během těchto oslav

bývají hrány například příběhy Rinaldo Appassionato, La rotta di Roncisvalle nebo

L’assedio di Parigi. Je tedy zřejmé, že podobnost s operou dei pupi je zde jak po

formální, tak po obsahové stránce.

Tyto slavnosti obsahující tanec s meči existují samozřejmě i na Sicílii. Boj zde

symbolizuje soupeření mezi křesťany a Araby, tedy souboj, na kterém je celá rytířská

tradice na Sicílii založená. Krom této symboliky, se do tohoto boje promítá přechod

mezi zimou a jarem, který se každoročně opakuje a vrcholí dominancí jara, které má pro

venkovský život velký význam. Není tedy náhoda, že se tyto oslavy pořádají na jaře

v měsíci květnu. Uveďme některé z těchto oslav: Il Mastro di Campo di Mezzojuso,

Taratatà di Casteltermini a Madonna delle Milizie di Scicli. Poslední uvedená oslava je


[…]


offriva soltanto il divertimento alla gente, ma le trasmettevano anche i messaggi

importanti e facevano riflettere sulla propria vita.

Il teatro dell‘opera dei pupi è nato per il pubblico del popolo povero. Gli

spettacoli si svolgevano nei locali improvvisati come le stalle o i magazzini. Gli

spettatori ogni sera frequentavano gli spettacoli a puntate e con l’entusiasmo seguivano

le storie dei loro eroi amati. Il repertorio era vasto. Esistevano gli spettacoli che

narravano le vite dei santi (per esempio di Santa Rosalia), i famosi avvenimenti storici

(per esempio Lo Sbaco di Garibaldi in Sicilia), le vite dei banditi, le farse, ma le storie

più importanti e più attraenti rappresentavano quelle cavalleresche.

Le storie cavalleresche derivano dai poemi francesi Chanson de Geste

e narravano le vicende del re Carlo Magno e i suoi cavellieri detti paladini che

combattevano per la patria e per il cristianesimo contro i saraceni, e apprezzavano

i valori come la virtù, non accettavano il tradimento e si ribellavano contro l’autorità

prepotente del sovrano. Questa tradizione cavalleresca è arrivata in Italia con

i cantastorie e durante l’epoca rinascimentale queste vicende venivano rielaborate da

scrittori famosi italiani come per esempio Andrea da Barberino, Luigi Pulci, Mattea

Maria Boiardo, e Ludovico Ariosto. Questa tradizione carolingia è entrata nel folclore

stabile in Sicilia, e grazie ai contastorie, ci è rimasta perfino anche dopo che altrove in

Italia la sua popolarità è passata. I contastorie erano i narratori popolari che in modo

particolare raccontavano i cicli carolingi sui luoghi pubblici. La particolarità della loro

narrativa consisteva nei passaggi ritmicizzati che comprendevano soprattutto la

descrizione di una battaglia, durante quella il contastorie batteva ritmicamente il piede

nel pavimento e accellerava la narrazione, e quindi grazie a ciò provocava l’impressione

di una battaglia. I contastorie si carraterizzavano di una capacità di improvvisare e di un
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vasto repertorio detto u cuntu che conoscevano a memoria. Quello appunto portavano

nella loro memoria piuttosto che in forma scritta, perchè la maggior parte dei

contastorie era analfabeta. Così si è svilluppata la tradizione orale che si tramandava tra

il popolo. Le loro esibizioni possiamo considerare come le prime forme dell’opera dei

pupi, che è nata nella seconda metà del Ottocento.

Non sappiamo precisamente quanto esteso era il repertorio dei puppari (opranti)

agli inizi dell‘ opera dei pupi e quanta materia prendevano in prestito dai contastorie.

Nella metà del Ottocento è nato però un lavoro importante che cronologicamente ha

completato il ciclo carolingio e l’ha arricchito dalle storie relative. Questo lavoro è

diventato la fonte principale per gli opranti. Si tratta della Storia dei Paladini di

Francia di Giusto Lo Dico. I primi opranti in quest’epoca erano Don Gaetano Greco a

Don Liberto Canino. Per quanto riguarda gli opranti sappiamo che tra di loro era la

gelosia che consisteva in avversione per la collaborazione reciproca e persino fingevano

di non conoscersi. Alcuni opranti erano dotati del talento universale cioé non solo che

svolgevano gli spettacoli, ma anche erano capaci di produrre i pupi con le proprie mani,

dipingere i fondali e i cartelloni. In tutta Sicilia durante la seconda metà del Ottocento e

la prima metà del Novecento erano attive parecchie famiglie degli opranti. Ma alla fine

degli anni Cinquanta si é diffuso un altro tipo del divertimento, la televisione. Questo

fatto ha avuto il grande impatto all’opera dei pupi che si è trovata in crisi e rischiava

l’estinzione. Grazie a pochi puppari che non volevano arrendersi è sopravvissuta. Tra

questi pupari era per esempio Cuticchio e Mancuso.

In tutta la serie degli spettacoli del ciclo carolingio c’erano alcune puntate che

attiravano l’attenzione del pubblico più che le altre, tra di loro per esempio I duelli tra

Orlando e Rinaldo e La Rotta di Roncisvalle. Da un lato lo spettacolo era fatto

dall’improvvisazione, dall’altro rispettava anche certe regole della rappresentazione

dette le scene tipo, cioé per esempio la battaglia, il consiglio solenne, ecc. Queste scene

rispettavano il procedimento fisso, la musica, l’atteggiamento e le battute dei

personaggi. Gli opranti usavano come l’appoggio e il suggerimento per gli spettacoli

i così detti copioni, cioé gli fascicoli degli appunti scritti a mano divisi alle puntate.

Questi appunti contenevano l’elenco dei personaggi e una breve descizione

dell’intreccio con l’aggiunta delle scene tipo.
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L’opera dei pupi è entrata inseparabilmente nel folclore siciliano e così ha

influenzato l’arte verbale popolare che si rispecchia nei modi di dire e nei nomi. Ha

lasciato le tracce anche nell’arte figurativa, per esempio nella decorazione dei carretti

siciliani.

Dopo la sua crisi si è adattata alle esigenze del pubblico d’oggi. È necessario

menzionare che il pubblico è diminuito, non è più quello tradizionale ed è cambiato

anche il concetto degli spettacoli. Gli spettacoli non si svolgono più ogni sera e non

esistono più gli spettacoli a puntate. Gli spettacoli sono ormai occasionali e senza

necessità di seguire il ciclo intero. Il pubblico d’oggi consiste soprattutto dai turisti e

dalle scuole. Ci sono i musei delle marionette, le compagnie dei pupari e il turismo, per

cui l’opera dei pupi è una delle attrazioni, che cercano di sostenere questa tipica

tradizione popolare. Importante aggiungere che nell’anno 2001 l’opera dei pupi viene

riconosciuta dall’UNESCO Patrimonio immateriale dell’umanità.
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