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Posudek diplomové práce

Opera dei Pupi,

kterou předložila Karolína Jarošková,

na oboru italianistika ÚRS FFUK, září 2015

Diplomantka si zvolila rozsáhlé, zajímavé a v české italianistice dosud netraktované téma

sicilského lidového loutkového divadla nazývaného opera dei pupi. Hned v úvodu hodnocení

musím ocenit samostatnost práce i autorčin zápal a vklad (všechny materiály, s nimiž

pracovala, jak primární, tak sekundární, si obstarala a vybrala sama). A zároveň mohu

předeslat, že se jí podařilo téma pojednat přehledným a vzhledem k předepsanému rozsahu

práce i vyčerpávajícím způsobem, díky čemuž si lze po přečtení učinit o fenoménu opera dei

pupi jasnou představu.

Práce je rozvržena do čtyř obsáhlých oddílů, v nichž diplomatka reflektuje téma

z několika pohledů: i. historického, kde se zabývá vznikem tohoto typu divadla, jeho tradicí a

také dějinami a způsobem šíření rytířské látky – z níž opera dei pupi převážně čerpá – na

Sicílii; ii. technického, v němž čtenáře seznamuje s organizací divadla a představení, typem

loutek a postavou loutkáře; iii. Analyticko-realizačního, zaměřeného na jazyk děl, porovnání

předlohy, konkrétního copione a výsledného představení a konečně iv. ideologického, kde je

mimo jiné sledován vliv opery dei pupi na sicilskou kulturu. V závěru je pak konstatován

současný stav tohoto typu divadla i jeho vyhlídky do budoucna. Práce je doplněna i bohatou

obrazovou přílohou, v níž diplomatka čerpá i z vlastního archivu.

Vzhledem k tomu, že práce je předkládána na oboru moderní filologie, je nutno zvlášť

ocenit, že se autorka neomezila jen na popis fenoménu, třebaže etnografické, historické,

teatrologické a do jisté míry i sociologické hledisko je v práci bráno v potaz, ale zajímalo ji,

jak opera dei pupi konkrétně pracuje se známou literární látkou, tedy jak opera dei pupi

uchopila témata a motivy z rytířského románu, žánru, který byl přitom v době jejího vzniku už
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„mrtev“. Zajímavé je například, že při tom čerpala bez rozdílu jak z „vážných děl“, tak i

dobových parodií (Pulciho Morgante).

Diplomatka se v obsáhlé analytické pasáži pokouší ukázat proces vedoucí od písemně

zaznamenané látky (Lo Dicova Storia dei paladini di Francia) přes oprantův copione (jakési

schéma i návod či „tahák“ pro představení) po konkrétní realizaci. Způsob, jímž tento proces

ukazuje, i zvolené ukázky a úryvky jsou dostatečně názorné, vyplývá z nich loutkářova

aktualizace i jeho snaha látku dovysvětlit, učinit ji přitažlivou pro diváky, dát ději větší spád.

Nicméně autorčin shrnující komentář, v němž by formulovala výsledky předchozího

porovnání a analýz, by byl na konci této kapitoly rozhodně užitečný.

Práce je opřena o solidní prameny, bibliografie není vyčerpávající, ale při její takřka

nulové dostupnosti u nás to ani nelze očekávat. Stylistická úroveň práce je slušná, občasné

propady v podobě hůře srozumitelných formulací (…je zajímavé sledovat jeho cestu a

způsoby jeho adaptace a osvojení si až na Sicílii…, s. 14) naštěstí nejsou tak časté, aby to při

čtení vadilo. Vytkla bych jen nedostatek ve formální úpravě: názvy děl píšeme vždy kurzívou,

i v bibliografii a poznámkách.

Závěrem: Zadání práce bylo nejen bezezbytku vyhověno, ale musím ještě jednou ocenit i

diplomantčinu samostatnost, zaujetí a schopnost přehledně pojednat tak rozsáhlé téma.

K obhajobě práci Karolíny Jaroškové samozřejmě doporučuji a přes drobné nedostatky

uvedené výše navrhuji, aby byla hodnocena známkou výborně.

V Praze dne 8. září 2015

PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce
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